

Số: /KH-UBND

Hoàng Phụ, ngày tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao “mừng đảng-mừng xuân Nhâm Dần năm 2022”**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao “mừng đảng-mừng xuân Nhâm Dần năm 2022”.

UBND xã Hoàng Phụ xây dựng Kế tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Thông qua các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh năm 2022 đến cán bộ và nhân dân trong toàn xã

- Thông qua công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động vui xuân nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia vào các hoạt động, đẩy lùi các tai, tệ nạn xã hội trước, trong và sau tết; phát huy những giá trị truyền thống, thuần phong mỹ tục của quê hương đất nước.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thể thao đảm bảo mang đậm bản sắc dân tộc và phù hợp với các quy định của pháp luật

- Tạo không khí vui tươi, bổ ích, an toàn và lành mạnh và tiết kiệm; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn toàn xã.

#### **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung:**

Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2/1930 – 03/2/2022 và Mừng đảng-Mừng xuân Nhâm Dần; công tác tuyên truyền trong quý cần tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm dưới nhiều hình thức tuyên truyền thông qua các kênh như bài viết, băng zôn, khẩu hiệu và các hoạt động khác. Nhằm tuyên truyền kịp thời các hoạt động và hình thức tổ chức tạo ra khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các hoạt động tại địa phương.

Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện vui tết đón xuân an toàn, lành mạnh và tiết kiệm; tuyên truyền thực hiện tốt chỉ thị 36 của Chính phủ về cấm buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và xử dụng các loại pháo, thả đèn trời; Nghị định số 137 về quản lý, sử dụng pháo...

Tuyên truyền cho nhân dân thi đua lao động, sản xuất tập trung gieo cấy và trồng các loại cây màu theo kế hoạch thời vụ đã đề ra.

Các thôn tổ chức chỉnh trang công và nhà văn hóa đảm bảo phục vụ nhân dân đến tham gia vui chơi, giải trí chúc tết nhân dịp tết Nhâm Dần 2022

Tuyên truyền công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần và lễ hội Xuân 2022

## **2. Hình thức:**

Hướng vào các ngày kỷ niệm bao gồm: 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2/1930 – 03/2/2022; 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2/2022; 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3; ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3; ngày thể thao Việt Nam 27/3

Tập trung làm pa nô, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của xã và các thôn, kết hợp tuyên truyền các nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT giao lưu trong các tổ chức nhân các ngày lễ kỷ niệm, ngày xuân ở các thôn tạo không khí thi đua hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ mà Nghị quyết Đảng uỷ và kế hoạch UBND xã đề ra.

Chỉ đạo tổ chức các điểm vui xuân tập trung tại trung tâm xã và các làng văn hóa, nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân và Thanh thiếu niên tham gia vui xuân lành mạnh, giảm thiểu các tai tệ nạn xảy ra. Đảm bảo cho nhân dân đón tết vui xuân an toàn, lành mạnh và tiết kiệm

Tổ chức phát động nhân dân treo cờ đảng, cờ tổ quốc tại các cơ quan, công sở, nhà thờ họ và trong các hộ gia đình từ ngày 25/01/2022 (tức ngày 23/12 âm lịch), mục tiêu từ 90% trở lên các hộ gia đình và 100% các cơ quan, công sở, nhà thờ họ treo cờ

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi xuân Nhâm Dần 2022 tại các thôn vào ngày mừng 6 tháng 1 âm lịch theo kế hoạch đã xây dựng

Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 67 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2/1955-27/2/2022

Tổ chức lễ dâng hương tại di tích lịch sử văn hoá Nghè Cáy vào ngày 15 tháng giêng âm lịch;

Tổ chức tết trồng cây đời đời nhớ ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh tại công viên, các cơ quan công sở, các trục đường chính trên địa bàn xã;

Tổ chức gặp mặt, giao lưu và tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022.

Tổ chức và tham gia các hoạt động tại Lễ hội Bút Nghiên xuân Nhâm Dần do huyện tổ chức

**3. Thời gian thực hiện:** Từ 15/01/2022 đến hết tháng 3/2022;

**4. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền được chi từ ngân sách xã (nguồn phân bổ cho các hoạt động VH-XH năm 2022)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức VHXXH:**

Tham cho UBND xã tổ chức xây dựng kế hoạch, lên pano, băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo trang trí khánh tiết mừng đảng, mừng xuân tại công sở, các cơ quan trên địa bàn và các thôn trong toàn xã đảm bảo trang trọng và văn minh

Phối hợp chỉ đạo đài truyền thanh xã, chủ động tham mưu cho UBND xã và phối hợp với các ngành, đoàn thể trong nhiệm vụ công tác tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tuyên truyền theo kế hoạch đã đề ra.

## **2. Đối với các cơ quan trường học, trạm y tế, các hợp tác xã:**

Tổ chức trang trí khánh tiết, chỉnh trang lại các công, thay các cờ đã cũ trên công, tổ chức treo cờ đảng, cờ tổ quốc trên cột, cắm cờ hồng kỳ ở trong khuôn viên nhà trường, trạm y tế; phân công cán bộ nhân viên trực tết đầy đủ, đảm bảo giải quyết kịp thời các vấn đề có liên quan xảy ra.

Riêng trạm y tế : Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; phân công trực 24/24 giờ để khám và điều trị khi có bệnh nhân đến trạm trước, trong và sau tết, chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc theo phác đồ điều trị quy định để điều trị cho bệnh nhân khi có yêu cầu; phối hợp với Ban chỉ đạo VSMT-VSATTP xã tổ chức hướng dẫn cho nhân dân và các thôn tổ chức tổng dọn VSMT trong các gia đình và đường làng, ngõ xóm đảm bảo phong quang, sạch đẹp để vui tết, đón xuân trên địa bàn toàn xã.

## **3. Đối với các thôn:**

Tổ chức trang trí khánh tiết trong các nhà văn hóa và công làng; tuyên truyền vận động các hộ gia đình, các dòng họ, chi họ trong thôn tổ chức treo cờ đảng, cờ tổ quốc trước, trong và sau tết nguyên đán Tân Sửu, tạo không khí trang trọng và nét đẹp truyền thống của địa phương.

Tổ chức các hoạt động vui xuân, trò chơi, trò diễn tại nhà văn hóa các thôn để phục vụ nhân dân đến đón xuân, vui tết đảm bảo vui tươi, an toàn và đoàn kết.

Tổ chức tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm trong thôn xong trước ngày 28/01/2020 (ngày 26/12/âm lịch); tổ chức làm mới và khắc phục lại hệ thống đường điện sáng cao áp công cộng trong thôn đảm bảo sáng, xanh, sạch đẹp để nhân dân vui xuân đón tết;

Phối hợp với Ban mặt trận, chi hội người cao tuổi tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ mừng xuân cho hội viên người cao tuổi trong thôn vào ngày 6/01/âm lịch đảm bảo trang trọng thành kính.

## **4. Đối với MTTQ và các ngành, đoàn thể:**

Đề nghị MTTQ và các ngành, đoàn thể đầu mối, phối hợp với Ban văn hoá, đài truyền thanh xã gửi các nội dung thông tin tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm của các tổ chức đảm bảo yêu cầu và đúng mục đích ý nghĩa về hoạt động của ngành, đoàn thể phối hợp tuyên truyền vận động, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong toàn xã thực hiện có hiệu quả kế hoạch theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng đảng-mừng xuân Tân Sửu 2022. UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể, cấp ủy, ban cán sự các thôn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, phối hợp đồng bộ tổ chức tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra.

### **Nơi nhận**

- Phòng VH&TT-TTVHTDĐT (B/c)
- Đảng ủy-HĐND-UBND xã (B/c)
- Các ngành, đoàn thể, (P/h)
- Các thôn (T/h)
- Lưu VP

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Danh Diệu**